
        
 

        Prot. n. ____________ - VII/1      Data _____________ 
 

     Rep. D.R. n. __________ - 2019 

Università di Foggia 
Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa Romei 
 
Area Risorse Umane 
Responsabile sig. Vincenzo Costantini 
 
Servizio Reclutamento e Gestione Personale Docente 
Responsabile dott.ssa Giselda Florio 

1 

 

 
Oggetto 

Istanza di ricusazione prodotta dal candidato Eliano Pio Navarese nei confronti dei proff.ri Sabino Iliceto e Giuseppe 
Ambrosio, componenti della Commissione giudicatrice della procedura selettiva per la copertura di n. 1 posto di 
professore universitario di ruolo di seconda fascia per il s.c. 06/D1 “Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie 
dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-disciplinare MED/11 “Malattie dell’apparato cardiovascolare” mediante 
chiamata ai sensi dell’art. 18, co. 1, della L.  240/2010 - Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche: 
determinazione. 

 
IL RETTORE 

VISTO  lo Statuto dell’Università di Foggia; 

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università di Foggia; 

VISTA  la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18, co. 1; 

ATTESO  che, in merito alle procedure di reclutamento del personale docente, le vigenti 

disposizioni legislative non disciplinano né le regole di formazione delle 

Commissioni né lo svolgimento dei loro lavori, rinviandone la disciplina ai 

regolamenti universitari; 

VISTO l’Atto di indirizzo n. 39 del 14.05.2018, avente ad oggetto l’aggiornamento 2017 

al Piano Nazionale Anticorruzione - Sezione Università (approvato con Delibera 

ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017), con il quale il MIUR ha fornito una serie 

di raccomandazioni alle Università, tra cui l’invito a prevedere nei propri 

Regolamenti che, per l’individuazione dei componenti delle Commissioni, si 

ricorra alla modalità del sorteggio basato su liste di soggetti in possesso dei 

medesimi requisiti previsti per la partecipazione alle commissioni per 

l’abilitazione scientifica nazionale; 

VISTO il “Regolamento relativo alle procedure di chiamata dei professori di prima e 

seconda fascia e dei ricercatori a tempo determinato”, d’ora innanzi 

“Regolamento”, da ultimo modificato con delibera del Consiglio di 

Amministrazione del 18.07.2018 ed emanato con D.R. n. 864 del 26.07.2018; 

PRESO ATTO che le recenti modifiche intervenute al citato Regolamento hanno recepito le 

raccomandazioni ministeriali, e, in particolare, l’art. 5, rubricato “Commissione 

giudicatrice”, dispone che [… il Dipartimento che ha richiesto la copertura del 

posto designa un componente della Commissione giudicatrice e predispone 

una lista di quattro commissari esterni all’Università di Foggia. Fra questi 

saranno estratti a sorte gli altri due componenti che completano la 

Commissione …]; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 244-2019, prot. n. 6797-VII/1 del 27.02.2019, con cui è 

stata indetta la procedura selettiva, ai sensi dell’art. 18, co. 1, della legge n. 

240/2010, per la copertura di n. 1 posto di professore universitario di ruolo di 

seconda fascia presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 





 

2 

 

dell’Università di Foggia, per il settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato 

cardiovascolare e malattie dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-

disciplinare MED/11 “Malattie dell’apparato cardiovascolare”; 

VISTE le domande di partecipazione alla predetta procedura;   

VISTA il Decreto del Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche di 

questa Università (n. 186-2019, prot. n. 8048-VII/1 del 6.3.2019), con il quale è 

stata individuata, tra l’altro, la prof.ssa Silvia Giuliana PRIORI, professore di 

prima fascia incardinato nel settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato 

cardiovascolare e malattie dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-

disciplinare MED/11 “Malattie dell’apparato cardiovascolare” presso l’Università 

degli Studi di Pavia, quale componente designato della commissione 

giudicatrice della predetta procedura selettiva;  

VISTA la delibera (prot. n. 12126-II/8 del 25.3.2019) del Consiglio del Dipartimento di 

Scienze Mediche e Chirurgiche, assunta nella seduta del 19.3.2019, con la 

quale sono stati designati, tra l’altro, i nominativi dei quattro commissari, scelti 

tra i professori ordinari inquadrati nel settore concorsuale 06/D1 “Malattie 

dell’apparato cardiovascolare e malattie 2/2 dell’apparato respiratorio” ed 

appartenenti ad altri Atenei, per poter procedere al sorteggio degli altri due 

componenti della Commissione giudicatrice della predetta procedura selettiva; 

 VISTA altresì la nota prot. n. 18763-VII/1 del 9.5.2019, con la quale, in seguito a 

sorteggio del 9.5.2019, sono stati designati gli altri n. 2 componenti della 

Commissione di cui sopra, nelle persone dei proff. Sabino ILICETO e Giuseppe 

AMBROSIO; 

VISTO il D.R. n. 578, prot. n. 19509-VII/1 del 14.05.2019, pubblicato in pari data sul 

sito web di Ateneo, con il quale è stata nominata la Commissione giudicatrice 

della procedura selettiva già citata, nella composizione di seguito indicata:  

• prof.ssa Silvia Giuliana PRIORI, Professore Universitario di ruolo di Prima 

Fascia - settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato cardiovascolare e 

malattie dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-disciplinare MED/11 

“Malattie dell’apparato cardiovascolare” – Università degli Studi di Pavia - 

Componente designato;  

• prof. Sabino ILICETO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia - 

settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie 

dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-disciplinare MED/11 “Malattie 

dell’apparato cardiovascolare” – Università degli Studi di Padova - Componente 

sorteggiato;  

• prof. Giuseppe AMBROSIO, Professore Universitario di ruolo di Prima Fascia 

- settore concorsuale 06/D1 “Malattie dell’apparato cardiovascolare e malattie 

dell’apparato respiratorio” - settore scientifico-disciplinare MED/11 “Malattie 

dell’apparato cardiovascolare” – Università degli Studi di Perugia - Componente 

sorteggiato. 

VISTO l’art. 7, co. 7, del “Regolamento” che dispone la pubblicazione del D.R. di 

nomina della Commissione sul sito web di Ateneo e che dalla data di 

pubblicazione decorre il termine di quindici giorni per l’eventuale ricusazione dei 

componenti della Commissione; 

VISTA la nota, prot. n. 20197-VII/1 del 20.05.2019, con la quale il candidato Eliano Pio 

Navarese ha proposto formale istanza di ricusazione dei proff.ri Iliceto e 

Ambrosio;  



 

3 

 

 
  VISTA la nota rettorale, prot. n. 21741-VII/1 del 29/05/2019, con la quale sono stati 

inviati il prof. Sabino Iliceto e il prof. Giuseppe Ambrosio a formulare, entro dieci 
giorni, le proprie controdeduzioni alla istanza di ricusazione pervenuta, fornendo 
altresì qualunque elemento utile alla esaustiva valutazione delle medesime; 

 
VISTA  la nota, prot. n. 21817-VII/1 del 30.05.2019, con la quale il prof. Giuseppe 

Ambrosio ha comunicato “… di non poter assolvere i compiti di Commissario 
nella procedura in oggetto …”; 

 
PRESO ATTO che, entro il termine di dieci giorni indicato nella suddetta nota rettorale prot. n. 

21741-VII/1 del 29/05/2019, il prof. G. Iliceto non ha fatto pervenire le proprie 
controdeduzioni in merito all’istanza di ricusazione presentata dal candidato 
Navarese; 

RITENUTO che dall’approfondito esame dell’intero carteggio pervenuto emergono elementi 

che rendono opportuno, per questa Amministrazione, improntare l’azione 

amministrativa a criteri di massima prudenza e, di conseguenza, accogliere 

l’indisponibilità del commissario prof. Ambrosio e dichiarare la decadenza del 

commissario prof. Iliceto, ai sensi dell’art. 5, co. 12 del Regolamento relativo 

alle procedure di chiamata dei professori di prima e seconda fascia e dei 

ricercatori a tempo deteminato, 

    

DECRETA 

Articolo 1  

Per quanto in narrativa motivato: 

- di accogliere le dimissioni del prof. Giuseppe Ambrosio dal ruolo di componente della 

Commissione giudicatrice di cui al D.R. n. 578, prot. n. 19509-VII/1 del 14.05.2019;  

- di dichiarare il prof. Sabino Iliceto decaduto dal ruolo di componente della Commissione 

giudicatrice di cui al D.R. n. 578, prot. n. 19509-VII/1 del 14.05.2019. 

Articolo 2 

Di demandare al Consiglio del Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche ogni determinazione 

in merito alla scelta della modalità con cui procedere, nel rispetto della normativa vigente, alla 

sostituzione dei due componenti indicati al precedente articolo 1 per la reintegrazione della 

Commissione giudicatrice della procedura in oggetto. 

 
    Il Rettore 

        prof. Maurizio RICCI 
 

 

 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2019-06-18T12:49:04+0200
	Ricci Maurizio




